“跃动青春活力 舞耀山石芳华”
关于举办“青岩赛场”——第三届健身操舞比赛

的通知

各团总支：

为进一步推动校园文明建设，丰富学生课余文化生活，展示

广大山石青年学子昂扬向上的精神风貌，由校团委主办、大数据

与基础科学学院承办的“青岩赛场”—第三届健身操舞比赛拟定

于2024年5月7日在学校体育馆举行，现将有关通知印发给你们，

请按规程要求，认真做好组队、报名及参赛等相关工作。

附件：1.“青岩赛场”—第三届健身操舞比赛竞赛规程

2.“青岩赛场”—第三届健身操舞比赛报名表

共青团山东石油化工学院委员会

2024 年 3月 11 日

共青团山东石油化工学院委员会

附件 1：

“青岩赛场”——第三届健身操舞比赛竞赛规程

一、主办单位

共青团山东石油化工学院委员会

二、承办单位

大数据与基础科学学院

三、比赛时间和地点

比赛时间：2024 年 5月 7日 16:00

比赛地点：山东石油化工学院体育馆

四、参赛单位

各教学院

五、参赛办法

以学院为单位组队参赛，每个学院至少报一支队伍。

六、竞赛条件与内容

（一）竞赛条件

1.凡身体健康的我校在校、在籍学生均可参赛；

2.运动员必须思想进步，遵守运动员守则，并出具人身意外

伤害保险原件，否则不得参赛；

3.参赛队所有队员必须是来自同一学院；

4.每队需有队名，队长 1名，运动员 12-18 名（不限男女），

规定动作及自选动作表演队员必须一致；

5.参赛运动员必须持本人学生证原件于赛前到竞赛处检录，

否则不得参赛；

6.各学院设领队和教练各 1名，负责组织队员提前学习比赛

规则，研究规程，组织训练和热身比赛。领队应由各学院副书记

（院长助理）或学生工作办公室主任担任，教练应由熟悉比赛的

辅导员或教师担任。

（二）竞赛内容

1.规定动作（必选）

学生健身操舞《最好的舞台》

2.自选动作

(1)徒手健身操舞：有氧健身操(舞)，自由舞蹈(流行舞、现

代舞、东方舞、古典舞等)，运动舞蹈(武术风格、拉丁舞等)

(2) 轻器械健身操舞：轻器械健身操(踏板操、小球操、花棒

操、花球操等)，轻器械健身舞(扇子、伞、手绢、纱巾、腰鼓等)

(3)民族健身操舞：徒手民族健身操(舞)，轻器械民族健身操

(舞)

(4)街舞：综合风格齐舞(任意街舞风格均可)、Breaking 齐

舞。

七、竞赛办法

所有项目只进行一轮预决赛，报名截止后在队长联席会上由

各学院代表统一抽签决定出场顺序。

八、竞赛特殊规定

（一）竞赛场地为 12×12m。

（二）着装要求：服装符合当代大学生审美观，着装款式不

限，适合运动，可适量添加服装配饰，并与编排动作和所选音乐

相匹配。

（三）规定动作：尊重原创，成套开始第一个组合前 4×8

拍、最后一个组合后 4拍队形与方向的变化均为可创编空间和变

化因素。要求设计巧妙、造型优美、完成流畅、要与成套动作协

调、连接流畅、自然，鼓励创新，突出个性特点和风格；成套的

动作和顺序不得调换，队形变化不得少于 6次。

（四）自选动作：时间为 2 分 15 秒—2 分 30 秒，要求动作

内容新颖独特。体现全民健身操各项目的风格特点，队形变化不

少于 8次。

九、评分办法

（一）评分因素、评分内容与分值

评分因素 评分内容 分值

成套编造

成套编排主题突出，项目特征显著，动作内容

新颖、多样，连接自然流畅，操舞（或民族舞

蹈）动作设计风格特点突出；充分挖掘器械属

性,完美展示轻器械动作语汇；开始和结束动作

创编应表现出艺术性和表演性。

2分

场地空间

与队形

成套动作需最大限度地使用比赛的场地,有效

利用三维空间的变化，正确处理运动员与器械

的关系;队形设计新颖合理,变化清晰、流畅，

体现团队配合意识。

2分

音乐

与表现

成套动作的设计与音乐的节奏、动效相吻合；

运动员通过高规格的动作技巧，干净利落、娴

熟地完成成套动作，表演热情洋溢，将运动、

激情、表演融为一体，表现出运动员的健康自

信与活力，彰显团队表演的感染力。

2分

技术技巧

运动员合理运用身体能力（力量、爆发力、柔

韧、速度、耐力和灵敏性）表现出正确的动作

技术、使用器械的娴熟性以及完美完成动作的

能力；全体队员在完成成套动作过程中，必须

表现出对动作的速度、方向及身体位置的整体

控制能力。

2分

一致性

集体动作整齐划一，暨全体队员必须同步完成

动作，主要体现在动作的幅度、速度、轨迹、

合拍，队形移动变化的一致性与表演能力的一

致性等。

2分

（二）裁判长减分

1.参赛队伍在被叫到后 60 秒未出场视为弃权；

2.被叫到后 20 秒未出场，减 0.2 分；

3.时间偏差（时间在 5秒以内的时间偏差），减 0.2 分；

4.运动员的着装、仪容不符合规定，减 0.2 分；

5.运动员比赛时掉物或装束散落,减 0.2 分；

6.因动作失误器械掉地，运动员捡起判为器械掉地，减 0.2；

7.因动作失误器械掉地，运动员不捡起判为失去器械，减 0.5

分；

8.托举数量不符合要求，减 0.5 分；

9.托举超过 2人垂直站立叠加高度，每次减 1.0 分；

10.器械种类超过两种，减 0.5 分；

11.参赛人数不符合规定，减 1.0 分；

12.违反安全特殊规定，每次减 1.0 分。

（三）最后得分

裁判员评分精确到 0.1 分，运动员最后得分精确到 0.01 分。

得分高者名次列前，若得分相等，则名次并列。

最后得分=裁判员平均分（去掉最高分、去掉最低分，取中间

分的平均分）-裁判长减分。

（四）特殊情况处理

运动员在遇到以下特殊情况时，应立即停止做动作并向裁判

长反映，在问题解决后重新比赛，比赛结束后提出的要求将不被

受理。

1.播放错误音乐；

2.由于设备问题而出现的干扰——音乐、灯光、舞台、会场

等。

（五）运动员更换

确认报名后不得更换参赛队员。如确因伤病或特殊情况需更

换，必须在比赛开始前 24小时持三甲医院相关证明或其他证明材

料提出申请，由组委会同意后方可更换。

（六）裁判员纪律与处罚

严格执行国家体育总局关于全国体育竞赛裁判纪律有关规

定。

（七）参赛者纪律与处罚

1.拒绝领奖者取消所有比赛成绩与名次；

2.检录 3次未到者取消该项比赛资格；

3.对不遵守比赛相关纪律、不尊重裁判和工作人员、有意干

扰比赛者将视情节给予以下处罚：

（1）警告；

（2）取消比赛资格；

4.各学院需积极为本院加油助威；不得喝倒彩以及煽动观众

情绪干扰比赛进行，如出现以上情况，取消该代表队最佳团队精

神奖的评选资格。

5.对弄虚作假违反参赛资格的单位，一经查实立即取消其比

赛资格,并取消已获得的名次，书面通知所在院主管领导。

十、名次录取与奖励

（一）规定动作分值与自选动作分值相加为各队总成绩,取

前三名授予荣誉证书与奖励。

（二）另设奖励：前三名队伍教练员获优秀指导教师奖；前

三名队伍所在学院获优秀组织奖；评选最佳团队精神奖若干。

获得以上奖项的团队及个人分别授予荣誉证书与奖励。

十一、仲裁、裁判员

本次比赛仲裁和裁判员由主办单位选派。

十二、报名与确认

（一）报名日期：以学院为单位按要求将报名表（见附件 2）

汇总后，于 4月 16 日前将纸质版报送比赛组委会，电子版与自选

动作项目音乐（MP3 格式）发送至指定邮箱。

负责人：邹淼老师，联系电话：13609816403，邮箱：

493013301@qq.com。

（二）队长联席会：各参赛队伍队长需按规定参加队长联席

会，会议时间地点另行通知。

（三）现场确认：各参赛队伍队长于 2024 年 4月 23 日在体

育馆体育教学部办公室确认自选动作项目音乐（MP3 格式，比赛

时需自带参赛 U盘音乐备用）及其他事项。现场确认后不得更改。

（四）裁判员、运动员按规定时间、地点报到。

十三、规程未尽事宜，另行通知。

十四、本竞赛规程最终解释权和修改权归校团委。

附件 2：

“青岩赛场”——第三届健身操舞比赛报名表

学 院 队伍名称

领 队 联系电话 QQ

教 练 联系电话 QQ

竞

赛

内

容

规 定 动 作 学生健身操舞《最好的舞台》

自 选 动 作 （例如：有氧健身舞 2级）

参

赛

人

员

名

单

序 号 学 号 专 业 姓 名 备注队长

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

可扩展

请按照序号，将参赛队员近期免冠照片插入下表

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18

人数总计 男： 人 女： 人

注：1.报名表内容必须全部填写，有漏填者视为报名无效；

2.报名表纸质版于 4 月 16 日前交至大数据与基础科学学院体育教学部邹淼老师

处，联系电话：13609816403；

3.报名表电子版以“学院+队名+联系电话”命名，自选动作项目音乐（MP3 格式）

以“学院+队名+联系电话”命名，同时发送至报名指定邮箱 493013301@qq.com。

★特别说明：请各单位负责人认真核对参赛人员姓名，打印证书一律以报名表信

息为准。